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 (هـ1437( لعام 26قرار رقم ))

 لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبة الأولىن مالصادر 

 )ب( شركةبشأن اعتراض المكلف/ 

 (20/36رقم )ب

 م2011م حتى 2007على الربط الزكوي والضريبي للأعوام من 

 

 

 :وبعد، بسم الله والحمد لله والصلاة والسلام على رسول الله

هـ اجتمعت لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبة الأولى بمقر الهيئة العامة للزكاة والدخل )هيئة 23/9/1437فإنه بتاريخ 

اللجنة بخطاب سعادة مدير عام إلى  ، المحال)ب( شركةالزكاة والدخل سابقاً( بالرياض، وذلك للبت في اعتراض المكلف/ 

هـ 19/5/1437وقد مثل الهيئة في جلسة الاستماع والمناقشة المنعقدة في ، هـ24/8/1436 وتاريخ 5926/16/1436م قالهيئة ر

 بموجب التفويض المصادق عليه من الغرفة التجارية....... .و .......،.......كما مثل المكلف كل من...... .و .......،.......كل من

 :الاعتراض على النحو الآتينة البت في طلاع على ملف القضية، قررت اللجوبعد الا

 :الناحية الشكلية :أولاا 

فاعترض عليه المكلف بخطابه الوارد برقم  ه،19/4/1435هـ وتاريخ 2527/16/1435تم الربط بخطاب الهيئة الصادر برقم 

فاعترض  ه،3/2/1436هـ وتاريخ 823/16/1436 كما صدر الربط المعدل بخطاب الهيئة رقم.هـ14/6/1435وتاريخ  18907/16/1435

هـ، لذا فإن الاعتراض مقبول شكلًا لتقديمه خلال الأجل 8/3/1436هـ وتاريخ 9233/16/1436عليه المكلف بخطابه الوارد برقم 

 المقرر نظاماً.

: الناحية الموضوعية  :ثانياا

 .ومن ثم رأي اللجنة ،فيما يلي وجهة نظر كل طرف حول الاعتراض

البطاقات لجميع الأعوام، ومخصص الائتمان لعام إصدار  استبعاد المستخدم من مخصص خسائر التزييف ورسوم - 1

 م.2010

 :أ ( وجهة نظر المكلف

 :البطاقات لجميع الأعوامإصدار  المستخدم من مخصص خسائر التزييف ورسوم

 )ريـال سعودي(

 المجموع م2011 م2010 م2009 م2008 م2007

1,608,561 546,374 163,224 2,134,714 350,642 4,803,515 
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 :م2010المستخدم من مخصص خسائر الائتمان لعام 

 )ريـال سعودي(

 المجموع م2011 م2010 م2009 م2008 م2007

 600,000 ـــــ 600,000 ـــــ ـــــ ـــــ

 ورسوم ،المستخدم من مخصص خسائر التزييفعند إجرائها للربط الزكوي/ الضريبي قامت الهيئة باستبعاد المبلغ  1/1

 ء أية أسباب لذلك.ابدإالبطاقات ومخصص خسائر الائتمان دون إصدار 

 :ن الهيئة سبق وأن سمحت بخصم المبالغ المستخدمة من المخصصات التالية لأغراض الضريبة وذلك كما يليإ 1/2

 ومخصص خسائر الائتمان خلال السنوات السابقة. ،البطاقاتإصدار  ) أ ( مخصص خسائر التزييف ورسوم

 م.2011م و 2009ى حتم 2007)ب( مخصصات خسائر الائتمان خلال السنوات 

في مجال البطاقات الائتمانية. لقد شركةذات صلة بعمليات ال، وهي ن المصاريف أعلاه لازمة لتحقيق الدخل الخاضع للضريبةإ

مثل الاستخدام غير المصرح به  ،للمخاطر الموروثة المرتبطة بنشاط البطاقات الائتمانيةهذه المصاريف نتيجة  شركةتكبدت ال

 ...إلخ..طاقات الائتمانيةالنقدي غير المصرح به، وتزيف الب للبطاقات الائتمانية، والسحب

المصرح عنها من دات يراالإإجمالي  ( من%1)في حدود علماً بأن المبالغ المستخدمة من المخصصات أعلاه تمثل نسبة ضئيلة 

 :وذلك على النحو التالي ،شركةقبل ال

 

 البيــان

 )ريــال سعودي(

 م2011 م2010 م2009 م2008 م2007

المبلغ المستخدم من 

مخصصات خسائر التزييف 

 البطاقاتإصدار  ورسوم

1,608,561 546,374 163,224 2,134,714 350,642 

 مليون 39 مليون214 مليون206 مليون171 مليون 138 السنةإيرادات 

المخصص المستخدم كنسبة 

 السنةإيرادات إجمالي من

1% 0,3% 0,1% 1% 0,1% 
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 م2011 م2010 م2009 م2008 م2007 البيــــــــــــــان

المبلغ المستخدم من مخصص 

 خسائر الائتمان

 ــــ 600,000 ـــ ـــ ـــ

 ـــ مليون 214 ـــ ـــ ـــ السنةإيرادات 

المخصص المستخدم كنسبة 

 السنةإيرادات إجمالي من

 ـــ %0,3 ـــ ـــ ـــ

ببذل الجهود اللازمة لاسترداد هذه المبلغ حيث تم شطبها وفقاً لأحكام البطاقات  شركةفقد قامت ال ،علاوة على ذلك

 المطبقة بشأن البطاقات الائتمانية. شركةالائتمانية وسياسة ال

 هـ والصادر حديثاً من اللجنة الاستئنافية الضريبية.1434( لسنة 1274)القرار رقم إلى  كما أشار المكلف 1/3

 خصم المبالغ المستخدمة من المخصصات أعلاه لأغراض الضريبة.على ضوء ما ذكر أعلاه، يفيد المكلف بأن الهيئة يجب عليها 

باحه روالتي تجيز للمكلف تخفيض أ ،ظام ضريبة الدخللنالتنفيذية  ( من اللائحة9( من المادة )6الفقرة )إلى  وأيضاً  1/4

 الدفترية بالمستخدم من المخصصات خلال العام.

 :ب( وجهة نظر الهيئة

وعدم وجود سند نظامي يعطي الهيئة الحق في  ،وذلك لعدم تقديم المستندات ،لم تحسم الهيئة المبالغ التالية من الوعاء

 .حسمه

 )ريــال سعودي(

 المجموع م2011 م2010 م2009 م2008 م2007

1,608,561 546,374 163,224 2,134,714 350,642 4,803,515 

 :رأي اللجنة

وبما أن المصاريف ذات صلة بعمليات  ،المقدمة من المكلفالإضافية  بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الطرفين والمذكرة

المرتبطة بها والاطلاع على عينة من المستندات المؤيدة التي تؤكد ونتيجة للمخاطر  ،في مجال البطاقات الائتمانية شركةال

أن المبالغ المستخدمة من المخصصات تمثل نسبة إلى  ، إضافةشركةدارة الإوعكس قيد بعض المبالغ من قبل  ،د شطبتعم

مخصص خسائر التزييف مما ترى معه اللجنة تأييد وجهة نظر المكلف في حسم المستخدم من  ،يراداتالإإجمالي  ضئيلة من

 م.2010البطاقات لجميع الأعوام ومخصص خسائر الائتمان لعام إصدار  ورسوم
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 .استبعاد قسط التأمينات الاجتماعية لجميع الأعوام - 2

 :أ ( وجهة نظر المكلف

 )ريـال سعودي(

 المجموع م2011 م2010 م2009 م2008 م2007

717,732 940,801 1,082,867 1,413,406 60,829 4,215,635 

بحجة أنه يمثل تأمينات اجتماعية محملة  ،أعلاهقامت الهيئة باستبعاد قسط التأمينات الاجتماعية للسنوات  2/1

 بالزيادة.

 ،الهيئة المتمثل في عدم السماح بخصم قسط التأمينات الاجتماعية لأغراض الضريبةإجراء  لا يوافق المكلف على 2/2

عن طريق الخطأ بتبويب مساهمة المواطنين السعوديين في التأمينات  شركةقامت ال 2010ديسمبر  31حتى  وخلال السنوات

فقد نتج عن ذلك إدراج مساهمة  ،ونتيجة للتبويب غير الصحيح .شركةالاجتماعية في نظام المحاسبة المتبع من قبل ال

 بالتصريح عن شركةقامت ال .شركةالموظفين السعوديين في التأمينات الاجتماعية كمصاريف تأمينات اجتماعية خاصة بال

من القيود  مصاريف الرواتب والأجور بصورة صحيحة للأغراض المالية وأغراض الضريبة. كما أرفق المكلف مثالًا إجمالي 

 يح ما ذكر أعلاه.المحاسبية لتوض

 :ستصبح على النحو التالي -إن وجدت - عند تصحيح الخطأ في التحديد، فإن تكلفة التأمينات الاجتماعية الزائدة 2/3
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 )المبالغ بالريـــال(

 م2011 م2010 م2009 م2008 م2007 البيــــــان

الرواتب للمواطنين إجمالي 

 السعوديين ) أ (

8,069,229 11,790,678 12,921,097 14,295,161 17,010,401 

التأمينات الاجتماعية طبقاً إجمالي 

 لتقرير )ب(

1,104,264 1,557,540 1,754,671 1,918,532 2,253,530 

حساب التأمينات الاجتماعية المحملة 

 )ج(

1,821,996 2,498,341 2,837,538 3,331,938 2,314,359 

الصحيح )أي إزالة تأثير التحديد غير 

تخفيض تكلفة التأمينات الاجتماعية 

طبقاً للدفاتر مقابل مساهمة 

الموظفين السعوديين( د = )أ 

 (%9مضروباً في 

 ـــــــ (1,286,564) (1,162,899) (1,061,161) (726,231)

تكلفة التأمينات الاجتماعية طبقاً 

 د( –للحسابات هـ = )ج 

1,095,765 1,437,180 1,674,639 2,045,374 2,314,359 

، تكلفة التأمينات الاجتماعية الزائدة

 ن وجدت )ب ــ هـ(إ

 60,829 126,842 لا شيء لا شيء لا شيء

 ،يؤكد قسط التأمينات الاجتماعية الصحيح ،متفق عليه من مراجعي الحسابات الخارجينإجراءات  بتقديم تقرير شركةم الوقست

 .م2011ى حت م2007نة في الجدول أعلاه للسنوات طبقاً للدفاتر والسجلات المحاسبية والظاهرة فيها المبالغ المبي

الإضافية  يسر عملاؤنا إيراد الأسباب، م2011م و 2010فيما يتعلق بتكلفة التأمينات الاجتماعية الزائدة للسنوات  2/4

 :التالية

) أ ( تم احتساب مصاريف التأمينات الاجتماعية طبقاً للسجلات المحاسبية على أساس المدفوعات الفعلية للتأمينات 

والتي تؤخذ بعين الاعتبار عكس قيد المبالغ المستحقة الدفع لشهر ديسمبر  ،معنيةالاجتماعية من يناير حتى نوفمبر من السنة ال

 31قة لشهر ديسمبر من السنة الحالية. إن رصيد المبالغ المستحقة للتأمينات كما في من السنة السابقة مع المبالغ المستح

على علم به ابتداءً من يناير من السنة المقبلة  شركةوالذي ستكون ال ،ديسمبر قد يزيد أو ينخفض بقليل عن المبلغ الفعلي

 ة.إلا أن التأمينات الاجتماعية تأخذ بعين الاعتبار الأرقام الفعلي ،فقط

مكتب التأمينات  ولكن سيستمر .شركةعن تسديد التأمينات الاجتماعية للموظفين الذين تركوا ال شركة)ب( ستتوقف ال

 الاجتماعية في حساب التأمينات الاجتماعية حتى يتم نقل كفالة الموظفين.
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ولكن يقوم مكتب  .شركةانضمامهم للبتسديد التأمينات الاجتماعية للموظفين الجدد بعد  شركةتبدأ ال، علاوة على ذلك

 التأمينات الاجتماعية بحساب التأمينات الاجتماعية بشأن الموظفين الجدد في حال نقل كفالة الموظفين الجدد أو عند منحهم

 , ويطلب المكلف خصم أقساط التأمينات الاجتماعية للسنوات أعلاه وإجراء ربط زكوي/ ضريبي يؤكد هذه الحقيقة. دونالإقامة

م يجب أن يكون بمبلغ 2011م و 2010ورد أعلاه، فإنه في حالة استبعاد أي قسط تأمينات اجتماعية للسنوات بما الإخلال 

 ريـال سعودي على التوالي. 60,829و  ،ريـال سعودي 126,842

 :ب( وجهة نظر الهيئة

 )ريـال سعودي(

 المجموع م2011 م2010 م2009 م2008 م2007

717,732 940,801 1,082,867 1,413,406 60,829 4,215,635 

الهيئة بقرار إجراء  صافي الربح، وقد تأيدإلى  قبلت الهيئة المصروف المؤيد بشهادة التأمينات الاجتماعية وقامت برد الزيادة

 لسنوات سابقة.لذات المكلف والبند ، هـ1433( لعام 25لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثالثة بالرياض رقم )

 :رأي اللجنة

وبما أن الهيئة قبلت المصروف المؤيد  ،المقدمة من المكلفالإضافية  بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الطرفين والمذكرة

ورفضت الزيادة المحملة على الحسابات، فإن اللجنة ترى تأييد وجهة نظر الهيئة في استبعاد  ،بشهادة التأمينات الاجتماعية

 قسط التأمينات الاجتماعية الزائد عما هو ظاهر في شهادة التأمينات الاجتماعية من المصروفات لجميع الأعوام.

 .الزكويت عضوية البطاقات غير المحققة للوعاء آالرصيد الافتتاحي لمكافإضافة  - 3

 :أ ( وجهة نظر المكلف

 )ريـال سعودي(

 المجموع م2011 م2010 م2009 م2008 م2007

12,786,000 13,332,000 7,640,000 7,640,000 7,775,000 49,173,000 

على الرصيد الافتتاحي لمكافآت عضوية البطاقات غير المحققة للسنوات أعلاه بحجة إضافية فرضت الهيئة زكاة  3/1

 الحول عليها.حولان 

غير  وأفاد بأن الحساب أعلاه يتعلق بالالتزام التراكمي لنقاط المكافآت ،الهيئةإجراء  لا يوافق المكلف على 3/2

 والتي تعدل على مدى الفترة الزمنية استناداً على الاستبدال الفعلي. ،المستبدلة

البطاقات باكتساب نقاط يمكن استبدالها في مجالات  يسمح لحاملي شركةإن برنامج مكافآت العضوية والولاء المقدمة من ال

 بدفع قيمة هذه المكافآت للتجار عند استبدال النقاط. شركةتقوم ال ،مثل السفر والبضائع والهدايا. بناءً عليه ،متعددة

لبطاقات من المبلغ المصروف لحاملي ا %1 حيث إن أيضاً سياسة إعادة النقود فيما يتعلق ببعض المنتجات شركةلدى ال

والمطابق لشروط يتم قيده لحساباتهم. تعتمد سياسة تكلفة إعادة النقود على المبلغ المصروف من قبل حاملي البطاقات 

 الاستبدال الفعلي. اطويتم تعديله على أساس نق ،والمطابق للشروط
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تقوم بصورة  شركةلك لأن الوذ ،ن الرصيد الافتتاحي لمكافآت عضوية البطاقات غير المحققة لم يحل عليه الحولإ 3/3

سنوية بتسجيل بعض التسويات لإظهار القيمة العادلة لنقاط المكافآت غير المستبدلة المستحقة والسداد الفعلي للتجار عن 

 استبدال النقاط من قبل حملة البطاقات.

والذي يوضح الرصيد  ،يوضح حركة حساب مكافآت عضوية البطاقات غير المحققة للسنة أعلاه كما أرفق المكلف جدولًا 

 الافتتاحي، التسويات الدائنة، المبالغ المسددة مقابل النقاط المستبدلة والرصيد الختامي.

بسبب التفسير غير  بطاقات غير المحققةيعتقد المكلف بأن الهيئة أضافت الرصيد الافتتاحي لمكافآت عضوية ال 3/4

الزكاة من خلال القروض المقدمة من  لى الأموال التي يحصل عليها مكلفووالتي تتعلق بالزكاة ع ،(22665توى رقم )فالصحيح لل

 الجهات الحكومية والقطاع الخاص.

 :ب( وجهة نظر الهيئة

 )ريـال سعودي(

 المجموع م2011 م2010 م2009 م2008 م2007

12,786,000 13,332,000 7,640,000 7,640,000 7,775,000 49,173,000 

 ،شركةوحال عليها الحول وهي في ذمة ال ،شركةبحكم أنها أموال مستثمرة وموجودة بال ،للوعاءمبلغ الرصيد إضافة  تم

 الجارية والثابتة. شركةوبالتالي فهي أموال مستفادة تم استخدامها في أنشطة ال

 :رأي اللجنة

رصيد مكافأة عضوية  وحيث إن ،المقدمة من المكلفالإضافية  بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الطرفين والمذكرة

ولحولان  ،شركةلأصول ال ةوممول شركةبمثابة أموال مستثمرة وموجودة بالوهي  ،تمثل دائنين تجاريينالبطاقات غير المحققة 

فإن اللجنة ترى تأييد وجهة  ،( ريـال على التوالي428,476، 1,732,408، 1,662,447، 11,921,256، 11,061,476الحول على المبالغ )

 ما حال عليه الحول من الرصيد الافتتاحي بعد حسم المبلغ المستخدم خلال السنة.إضافة  هيئة فينظر ال

 .م2011م حتى 2008مخصص الزكاة والضريبة للوعاء الزكوي للأعوام من إضافة  - 4

 :أ ( وجهة نظر المكلف

 )ريـال سعودي(

 المجموع م2011 م2010 م2009 م2008 م2007

 20,482,696 6,549,875 6,300,000 4,383,821 3,249,000 ـــــ

 على الرصيد الافتتاحي لمخصص الزكاة/ الضريبة للسنوات أعلاه.إضافية فرضت الهيئة زكاة  4/1

 شركةوذلك لأن ال ،وأفاد بأن مخصص الزكاة/ الضريبية لم يحل عليه الحول ،الهيئةإجراء  لا يوافق المكلف على 4/2

 الزكوي/ الضريبي لكل سنة )خلال شهر أبريل من السنة اللاحقة(.الإقرار  الفعلية عند تقديمسددت الضريبة والزكاة 

تقوم بعكس قيد أي فرق بين مبلغ مخصص الزكاة/ الضريبة والتزام الزكاة والضريبة الفعلي في السنة  شركةعلماً بأن ال

 اللاحقة.
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والتي توضح الرصيد  ،طبقاً للقوائم المالية للسنوات أعلاه ،كما أرفق المكلف صور قائمة التغيرات في حقوق المساهمين

 سعادتكم. لاطلاعم 2011ى حتم2008الافتتاحي للمخصص لأغراض الضريبة والزكاة والمدفوعات التي تمت خلال السنوات 

 :ب( وجهة نظر الهيئة

 )ريـال سعودي(

 المجموع م2011 م2010 م2009 م2008 م2007

 20,482,696 6,549,875 6,300,000 4,383,821 3,249,000 ـــــ

ما حال عليه الحول فقط طبقاً للقوائم المالية، وهو ما يتوافق والتعليمات النظامية الصادرة في هذا الشأن بتعميم إضافة  تم

 (.4هـ البند أولًا فقره )1392( لعام 8443الهيئة رقم )

 :رأي اللجنة

قائمة التغيرات في إلى  وبالرجوع ،المقدمة من المكلفالإضافية  الطرفين والمذكرةبعد الاطلاع على وجهة نظر كل من 

الإقرار  تسدد الضريبة والزكاة الفعلية عند تقديم شركةلأن ال ؛للجنة أن المخصص لم يحل عليه الحولاتضح  حقوق الشركاء

 ه اللجنة تأييد وجهة نظر المكلف.الزكوي الضريبي لكل سنة خلال شهر أبريل من السنة التي تليها، مما ترى مع

 الضريبة. الزكوي للمخصصات المستخدمة وقسط التأمينات الاجتماعية المستبعدة لأغراض الأثرـ-5

 :أ ( وجهة نظر المكلف

 )ريـال سعودي(

 المجموع م2011 م2010 م2009 م2008 م2007

2,326,293 1,487,175 1,246,091 1,148,120 411,471 9,619,150 

البطاقات ومن إصدار  نتيجة لاستبعاد المستخدم من مخصص خسائر التزييف ورسومإضافية فرضت الهيئة زكاة  5/1

 مخصص خسائر الائتمان وقسط التأمينات الاجتماعية للسنوات أعلاه.

م من ( أعلاه، يطالب المكلف السماح بخصم المستخد2( و )1على ضوء الشرح والمستندات المقدمة في البنود ) 5/2

 الربط الزكوي على هذه البنود للسنوات أعلاه.، وإلغاء المخصصات وقسط التأمينات الاجتماعية

 :ب( وجهة نظر الهيئة

 هذا البند يرتبط بالبنود التي رفضتها الهيئة حسبما ورد أعلاه لعدم أحقية المكلف في طلبه.

 :رأي الجنة

( بعد 2( وأيدت الهيئة في البند )4،1وحيث أيدت اللجنة المكلف في البندين ) ،(4,2,1بنود اعتراض المكلف )بلارتباط هذا البند 

حسم المستخدم خلال السنة، مما ترى معه اللجنة تأييد وجهة نظر المكلف بالأخذ في الاعتبار إعادة تسوية البنود التي تأثرت 

ابالبنود المشار إليها  او زكويًّ  .ضريبيًّ
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 .سعودية مقيمة( شركة)شركة)س(إلى  رباح الموزعة المدفوعةفرض ضريبة استقطاع على الأ - 6

 :أ( وجهة نظر المكلف

 )ريـال سعودي(

 المجموع م2011 م2010 م2009 م2008 م2007

3,234,740 4,317,340 8,306,040 11,760,980 12,979,060 40,598,060 

بشأن ملكيتها في شركة)س(إلى  شركةالعلى الأرباح الموزعة المدفوعة من قبل إضافية فرضت الهيئة زكاة  6/1

 للسنوات أعلاه. شركة)ش(

مقيمة  وهي شركة، شركة)س(إلى  قامت بتحويل الأرباح الموزعة مباشرة السعوديةشركة)ض(يفيد المكلف أن  6/2

اقرارها الزكوي إوتقدم  ،مسجلة لدى الهيئة شركةوهي ، ......بالسجل التجاري رقمومقيدة  ساس والمعد على أ سنويًّ

السعودية عن ملكيتها في شركة)ض(الزكاة عن حصتها من الأرباح الموزعة المستلمة من  )س( شركةالحسابات. سددت 

لا تخضع لضريبة الاستقطاع والزكاة  ،السعودية المحدودةشركة)ض(كما يعتقد بأن الأرباح الموزعة المستلمة من  ، شركة)ش(

 في نفس الوقت.

تطبق ضريبة الاستقطاع على المدفوعات للجهات غير المقيمة.  ،( من نظام ضريبة الدخل68)بناءً على المادة رقم  6/3

 سعودية مقيمة، فإن أحكام ضريبة الاستقطاع لا تطبق عليها. شركة هي شركة)س(بما أن 

 :ب( وجهة نظر الهيئة

 )ريـال سعودي(

 المجموع م2011 م2010 م2009 م2008 م2007

3,234,740 4,317,340 8,306,040 11,760,980 12,979,060 40,598,060 

عن ملكيتها في  )س( شركةإلى  ه تم دفع هذه الأرباحوحيث إن ،عن الأرباح المحولة لها )ش( شركةضريبة الاستقطاع تجب على 

 ( من اللائحة.63والمادة ) ،( من النظام68وجبت ضريبة الاستقطاع طبقاً للمادة ) ، )ش( شركة

 :رأي اللجنة

الأرباح المحولة  وحيث إن ،المقدمة من المكلفالإضافية  بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الطرفين والمذكرة

فإن اللجنة ترى تأييد وجهة نظر الهيئة في )ش(شركةل ةعبارة عن جزء من أرباح محولهي شركة)ش(في  ةالمالكشركة)س(ل

 ( من اللائحة.63ادة )والم ،( من النظام68فرض ضريبة استقطاع وفقاً للمادة )
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 .فرض ضريبة استقطاع على المعاملات التبادلية مع الشبكة العالمية - 7

 :أ ( وجهة نظر المكلف

 )ريـال سعودي(

 الإجمـالي م2011 م2010 م2009 م2008 م2007

 2,857,744 ــــ ــــ ــــ ـــــ 2,857,744

6,122,982 9,999,352 8,105,918 8,329,155 8,225,913 40,783,410 

بشأن المعاملات التبادلية عن استخدام الشبكة الدولية على المدفوعات إضافية فرضت الهيئة ضريبة استقطاع  7/1

 خلال السنوات أعلاه. )ط( شركةل

 شركةمقابل تمكين  )ط( شركةإلى  وذلك لأن المعاملة أعلاه تمثل مدفوعات ،لا يوافق المكلف على ربط الهيئة 7/2

 السعودية )ض( شركةوذلك عندما يكون حملة بطاقات  ،من استخدام الشبكة خارج المملكة العربية السعودية السعودية )ض(

بية السعودية. كما لا يتطلب ذلك من في المملكة العر )ط( شركةخارج المملكة العربية السعودية. كما لا يتطلب ذلك من 

 ل المملكة العربية السعودية.امتلاك أية معدات أو أجهزة داخ )ط( شركة

الدخول على الشبكة يتم بالكامل خارج المملكة  وحيث إن ،( من اللائحة التنفيذية للنظام6المادة )إلى  استناداً  7/3

في المملكة العربية السعودية. عليه، فإن فرض شركة)ط(ل اماديًّ  اوبالتالي فإن هذا الأمر لا يتطلب حضورً  ،العربية السعودية

 الهيئة لضريبة استقطاع على المبلغ المذكور ليس صحيحاً.

 يعتبر لَا المملكة العربية السعودية يجب أم الشبكة بالكامل خارج ادأن المبلغ المدفوع مقابل استخإلى  إضافة 7/4

 دي.( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل السعو1) 5مماثلًا لعوائد القروض حسبما هو مبين في المادة 

م تنفيذ الخدمات المذكورة بالكامل ث ،كما هو مبين أعلاه ،يجب كذلك عدم تصنيف المعاملة أعلاه كخدمات فنية 7/5

محققة من مصدر داخل إيرادات  الخدمات بأنها وبالتالي يجب عدم اعتبار الدفعات مقابل هذه ،خارج المملكة العربية السعودية

 فإن هذه الدفعات لا تخضع لضريبة الاستقطاع في المملكة العربية السعودية.المملكة العربية السعودية. عليه، 

 :ب( وجهة نظر الهيئة

الهيئة هذا بقرار لجنة الاعتراض إجراء  وقد تأيد ،لأن العبرة بمصدرية الدخل ؛أخضعت الهيئة هذه المبالغ لضريبة الاستقطاع

 لذات المكلف والبند للسنوات السابقة.، هـ1433( لعام 25الزكوية الضريبية الابتدائية الثالثة بالرياض رقم )

 :رأي اللجنة

الدخل المحقق للجهة غير  وحيث إن ،المقدمة من المكلفالإضافية  بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الطرفين والمذكرة

دخلًا محققاً من مصدر في يعد  ،المقيمة مقابل خدمات تشغيل البطاقات الائتمانية للمكلف عبر وسائل الاتصالات الحديثة

فإن اللجنة ترى تأييد وجهة نظر الهيئة في فرض ضريبة الاستقطاع على  ،( من اللائحة التنفيذية63المادة )إلى  المملكة استناداً 

 المعاملات التبادلية.
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فيما )ط(ى إل والتي تمت ،فرض ضريبة استقطاع بصورة غير صحيحة على المدفوعات التالية غير الخاضعة للضريبة- 8

 .الربط على عمولة الحسابات المدينة الفعليةإجراء  بدلاا عن ،يتعلق بترتيبات عمولة الحسابات المدينة

 :أ ( وجهة نظر المكلف

 :في هذا أفاد المكلف بالآتي

إلى  فرض الهيئة لضريبة استقطاع بصورة غير صحيحة على المدفوعات التالية غير الخاضعة للضريبة التي تمت 8/1

 :فيما يتعلق بترتيبات عمولة الحسابات المدينةشركة)د(

  حملة البطاقات إلى  المفوترةفرض ضريبة استقطاع على تحويل الفوائد ، م2008م و 2007بالنسبة للسنوات

 ...........ـ حساب رقمشركة)د(إلى  الائتمانية عند تأخير سداد ديون البطاقات الائتمانية المباعة والمحولة

  شركة)، شركة)ض(إلى  استقطاع على تحويل المبالغ المستردة من ديون البطاقات الائتمانية المباعةفرض ضريبة 

 .و(.........

ديون البطاقات  شركةفرض ضريبة استقطاع على مبلغ غير صحيح بشأن عمولة الحسابات المدفوعة عن بيع ال 8/2

 ة.يبصورة نهائشركة)ض()و(إلى  الائتمانية

 والحساب رقم  ........ـ حساب رقم )و( )ض( شركةعلى مصاريف الخصم ل فرض ضريبة استقطاع......... 

إلى  المحدودة قامت ببيع الذمم المدينة لبطاقات الائتمانالسعودية  )ض( شركةوأفاد أن  ،الهيئةإجراء  لا يوافق المكلف على

أعلاه لازمة لمعالجة وضع السيولة بموجب الترتيبات التعاقدية بين الطرفين. كون الترتيبات  )و( )ض( شركة

 ،التجار السعوديين فوراً فيما يتعلق بالذمم المدينة للبطاقات الائتمانيةإلى  بالدفع ةوذلك لأنها مطالب ،)السعوديةشركة)ضل

ت التالية )كما يتضح ذلك من بطاقا في حين أنه يتم تحصيل ديون بطاقات الائتمان من حاملي بطاقات الائتمان في الشهور

 الائتمان الأخرى(.

مقابل كافة المخاطر وفي نفس الوقت يحق لها الحصول على الالتزام  صاحبة )و( )ض( شركةطبقاً لهذه الترتيبات، ستكون 

 شركةالسعودية المحدودة. وعموماً فإن شركة)ض(كافة المزايا المرتبطة بالذمم المدينة لبطاقات الائتمان المباعة من قبل 

بشأن مخصصات الديون المعدومة )عدم سداد حملة البطاقات الائتمانية للمستحقات المطلوبة لتزام الا صاحبة )و( )ض(

الانتفاع من الفوائد المحصلة من حملة البطاقات الائتمانية عن تأخير سداد مستحقات  )و( )ض( شركةبالكامل(. يحق ل

( شركة)ضقاً من مخصص الديون المعدومة. كما أن م والمبالغ المستردة لاح2008ديسمبر  31البطاقات الائتمانية حتى 

السعودية( المحدودة سجلت المعاملة أعلاه بطريقة يتم بموجبها مراقبة وتسوية العناصر الهامة للمعاملة بصورة منفصلة )

 :ومستقلة

اشركة)ض()و(إلى  وفي المقابل تحويله، شركة)ط(أ ( المبلغ المستلم نيابة عن   .شهريًّ

بشأن الذمم  (شركة )ض( )والتحليل اللازم لإجراء  فراد لتسهيللبطاقات الائتمانية الأالمستلم من حملة االمبلغ ب( 

 .و()، )ض( شركةإلى  المدينة المباعة

من مصدر داخل المملكة العربية  امحققً  من نفقات خصم الديون )التي تمثل دخلًا شركة)ض()و(وفي واقع الأمر تنتفع 

 والتي سدد عنها عملاؤنا ضريبة الاستقطاع. ،السعودية(

استيعاب  نتيجة لعدم ،وأوضح المكلف أدناه الحسابات التي قامت الهيئة بفرض ضريبة استقطاع بصورة غير صحيحة عليها

 والقيود المحاسبية التي أجريت في الدفاتر والسجلات المحاسبية ،طبيعة المعاملة أعلاه
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ولم تأخذ في  ،(3، 2، 1التسوية )البنود كما أفاد أن الهيئة فرضت ضريبة استقطاع على المبالغ أعلاه المقيدة في حساب 

 الاعتبار الجانب المدين في حساب التسوية كما هو مبين في الجدول أدناه.

 :على النحو التالي)و(،شركة)ض(إلى  مخصص الديون المعدومة الذي تم تحويلهيجب على الهيئة الأخذ في الاعتبار كذلك 

فإن هذا المبلغ وبالتالي و(. ( ))ض شركةإلى  ( يمثل نفقات خصم الديون المدفوعة4)إلى  (1البنود من ) مجموعةفإن  ،وبإيجاز

إلى  المدفوعةسددت ضريبة الاستقطاع عن نفقات خصم الديون  شركةلا يخضع لضريبة الاستقطاع. ويفيد المكلف أن ال

 ضريبة الاستقطاع الشهرية المقدمة خلال المواعيد النظامية.إقرارات  وذلك بموجب، ) و(،شركة)ض(

قائمة المركز  قائمة الدخل القيود المحاسبية العام الأستاذحساب دفتر  المعاملة 

 المالي

م و  2007بالنسبة للسنوات  1

إلى  تحويل الفوائد المفوترة، م2008

حملة البطاقات الائتمانية عند تأخير 

سداد ديون البطاقات الائتمانية 

وفي )و(، شركة)ض(إلى  المباعة

 (.شركة)ض()و إلى  المقابل تحويل

 )، شركة)ض(-مدين  .............حساب رقم 

ـ الفوائد بشأن و(

البطاقات الائتمانية 

عند تأخير سداد ديون 

البطاقات الائتمانية 

المباعة دائن حساب 

 التسوية

××× )×××( 

تحويل المبالغ المستردة من الديون  2

المعدومة بشأن ديون البطاقات 

 )ض(،)شركةإلى  الائتمانية المباعة

 و( 

وحساب  ..........حساب رقم 

 ..............رقم 

ـ شركة)ض()و(مدين ـ 

المبالغ المستردة من 

الديون المعدومة 

بشأن ديون البطاقات 

الائتمانية المباعة 

 دائن حساب التسوية

××× )×××( 

خصم الحسابات المدينة لدي  3

 ) و( ،شركة)ض(

وحساب  ..........حساب رقم 

 .........رقم 

 ،)ض( شركةمدين ـ 

 ـ خصم التسوية)و(

××× )×××( 

مخصص الديون المعدومة الذي  4

 و(  ،)شركة)ض(إلى  حول أيضاً 

مدين ـ حساب التسوية دائن ـ  .............

 ـ المخصص المحولو( ،)شركة)ض(

 

)×××( 

××× 

نفقات خصم الحسابات المدينة  

إلى  الفعلية المدفوعة

مقابل خصم شركة)ض()و(

 الحسابات المدينة

  (4- +2+1)  
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فقد تم فرض ضريبة  ،في الجدول أعلاه( 1)البند  .............حساب رقم ، م2008م و 2007أما بالنسبة للسنوات  8/1

حملة البطاقات الائتمانية عند تأخير سداد ديون البطاقات إلى  رةاستقطاع بصورة غير صحيحة على تحويل الفوائد المفوت

 .)و(،شركة)ض(إلى  الائتمانية المباعة والمحولة

 )ريـال سعودي(

 الإجمـالي م2011 م2010 م2009 م2008 م2007

41,495,474 48,121,547 - - - 89,617,021 

للفوائد من حملة البطاقات الائتمانية عند تأخير سداد  شركةعلى تحويل الإضافية أ ( فرضت الهيئة ضريبة استقطاع 

 للسنوات أعلاه.شركة)ض()و(إلى  ديون البطاقات المباعة

حملة البطاقات إلى  الهيئة وأفاد أن الحساب أعلاه يمثل تحصيل الفائدة المفوترةإجراء  ب( لا يوافق المكلف على

المالك المنتفع من الفوائد المفوترة أعلاه )إلى شركة)ض()و(وتعتبر  .و()ض()شركةإلى  الائتمانية عن تأخير السداد بتحويله

 ()و( )ض شركةإلى  حملة البطاقات الائتمانية عن تأخير السداد( وذلك لأن الذمم المدينة للبطاقات الائتمانية تم بيعها

 السعودية( المحدودة.( ))ض شركةبواسطة  و(( ))ض شركةبواسطة 

تمثل دفع فوائد من قبل حملة البطاقات ات أعلاه لا تخضع لضريبة الاستقطاع وذلك لأنها ج( يعتقد المكلف أن الدفع

 فراد مقابل استخدامهم الشخصي لها.لأالائتمانية ا

 أ( من نظام ضريبة الدخل. 68المادة )إلى  وهذه الدفعات مقابل الاستخدام الشخصي لا تخضع لضريبة الاستقطاع. استناداً 

في الجدول أعلاه( فرض ضريبة استقطاع بصورة غير  2)البند  ..............والحساب رقم  .............ب حساب رقم  /8/1

 .و( ( ))ضشركةإلى  صحيحة على تحويل المبالغ المستردة من ديون البطاقات الائتمانية المباعة

 )ريـال سعودي(

 الإجمـالي م2011 م2010 م2009 م2008 م2007

5,552,345 6,724,564 5,200,238 6,270,860 6,328,524 30,076,531 

أ ( كما تم في ربط الضريبة للسنوات السابقة، فرضت الهيئة ضريبة استقطاع على تحويل المبالغ المستردة من ديون 

 للسنوات أعلاه.و(( )شركة)ضإلى  البطاقات الائتمانية المباعة

 ،علاه يمثل تحويل مبالغ مستردة من حملة البطاقات الائتمانيةوأفاد أن البند أ ،ب( لا يوافق المكلف على ربط الهيئة

 .و(( )شركة)ضإلى  والتي تم تكوين مخصص ديون معدومة لها سابقاً )ديون البطاقات الائتمانية التي تم بيعها

عند  ية( السعودشركة)ضإلى  بدفعه أصلاً و(( )شركة)ضج( يتطلب هذا الأمر بالضرورة سداد المبلغ الأصلي الذي قامت 

لذي تم اعتباره مخصص بتحويله سابقاً وا ( السعوديةشركة)ضالمبلغ الذي لم تقم الائتمانية  شراء الذمم المدينة للبطاقات

 .ديون معدومة

ديون البطاقات  شركةفرض ضريبة استقطاع على مبلغ غير صحيح بشأن عمولة الحسابات المدفوعة عند بيع ال 8/2

 بصورة نهائية.و(( )شركة)ضإلى  الائتمانية
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 ............والحساب رقم ..........حساب رقم –و(( )شركة)ضفرض ضريبة استقطاع على مصاريف خصم الحسابات المدينة لدى 

 في الجدول أعلاه(. 2)البند 

 )ريـال سعودي(

 الإجمـالي م2011 م2010 م2009 م2008 م2007

8,383,891 8,663,820 18,164,509 8,691,349 6,417,086 50,320,655 

ضريبة إقرارات  وذلك بموجب ،سددت ضريبة الاستقطاع بشأن مصاريف خصم الديون شركةأ ( كما هو مبين أعلاه، ال

 الاستقطاع الشهرية المقدمة خلال المواعيد النظامية.

 )ريـال سعودي(

 الإجمـالي م2011 م2010 م2009 م2008 م2007

13,261,696 8,378,899 8,906,386 5,912,995 8,376,224 44,836,200 

وكذلك القوائم المالية المدققة والتي توضح  ،ضريبة الاستقطاع السنوية للسنوات أعلاهإقرارات  كما أرفق المكلف صور

 " للسنوات أعلاه.نفقات خصم ديونالمبالغ أعلاه "

 :ب( وجهة نظر الهيئة

 .924457025( ريـال لحساب رقم 48,121,547م بمبلغ )2008ريـال و ( 41,495,474م بمبلغ )2007أ ــ بالنسبة للعامين /8/1

للفوائد من حملة البطاقات الائتمانية عند تأخير سداد ديون  شركةيعترض المكلف على فرض ضريبة استقطاع على تحويل ال

على التوالي، ويحتج بأن المبلغ  ( ريـال48,121,547)، ( ريـال41,495,474مبلغ ) و(( ))ض شركةإلى  البطاقات الائتمانية المباعة

هي  ، و)ن(إلى  )ل( شركةالخارج ومن إلى  أن المبلغ محول من المملكة. وتؤكد الهيئة )ن(إلى  مدفوع من شخص طبيعي

لرياض الهيئة بقرار لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثالثة باإجراء وقد تأيد  ملزمة باستقطاع الضريبة وتوريدها للهيئة،

 ( لذات المكلف وذات البند عن السنوات السابقة.25رقم )

 ........... –..........م حساب رقم 2011م حتى 2007للسنوات بالنسبة  -ب /8/1

 يعترض المكلف على فرض ضريبة استقطاع على تحويل المبالغ المستردة من الديون بشأن ديون البطاقات الائتمانية المباعة

قامت بسداد ضريبة  شركةويحتج بأن المبلغ المدفوع لا يمثل مدفوعات مقابل خدمات. وتؤكد الهيئة أن ال، شركة)ز(إلى 

الخدمة المستحقة لها في السنوات السابقة، وطالبت اللجنة  مالاستقطاع عن صافي هذه المبالغ المحصلة بعد خصم رسو

الهيئة هذا بقرار لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية إجراء  الابتدائية بأن تقتصر المحاسبة على الصافي فقط وقد تأيد

 المكلف والبند للسنوات السابقة. تهـ لذا1433 ( لعام25الثالثة بالرياض رقم )

 ................. – ...........حساب رقم ، م2011م حتى 2007بالنسبة للسنوات - 8/2

 شركةديون البطاقات الائتمانية ل شركةعمولة الحسابات المدفوعة عند بيع ال يعترض المكلف على فرض ضريبة استقطاع على

وقدم كشوف الاستقطاع السنوية  ،سددت ضريبة الاستقطاع عن هذه المبالغ شركةبصورة نهائية، ويحتج بأن ال )ن(( و( ))ض

 والتي توضح سداد هذه المبالغ.
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دة من واقع دالمبالغ الخاضعة للضريبة، وتم حسم ضريبة الاستقطاع المسإلى  المبالغ المدفوعة للجهةإضافة إجمالي  لقد تم

كشوف الاستقطاع الشهرية والسنوية، وبالتالي يكون ما خضع لضريبة الاستقطاع وتطالب به الهيئة هو الفرق غير المسدد 

 نظامي.إجراء  عنه وهذا

 :رأي اللجنة

وبما أن هذه الفوائد  ،المقدمة من المكلفالإضافية  والمذكرةأ بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الطرفين /8/1

وبناء  ،العالمية شركةالاسم  ولاستخدام)ل( وجاء نتيجة لعلاقتها المباشرة مع  ،من مصدر داخل المملكة )ط( شركةتحققت ل

عن دفع ضريبة ل المسئو والتي نصت على أن من يدفع مبلغاً لغير مقيم هو ،( من نظام ضريبة الدخل68على المادة )

 الاستقطاع، مما ترى معه اللجنة تأييد وجهة نظر الهيئة.

الفقرة إلى  واستناداً  ،المقدمة من المكلفالإضافية  ب بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الطرفين والمذكرة /8/1

بة استقطاع حسب النسب المحددة التي تنص على أنه تفرض ضري ،( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل63( من المادة )8)

 ،بغض النظر عن أي مصروف تكبده لتحقيق هذا الدخل ،( من هذه المادة على كامل المبلغ المدفوع لغير المقيم1في الفقرة )

عقود أبرمت إلى  ولو كانت المبالغ المدفوعة تعود ،وبغض النظر عن مدى نظامية قبوله أو جزء منه كمصروف جائز الحسم

 مما ترى معه اللجنة تأييد وجهة نظر الهيئة. ،سابق لنفاذ النظامبتاريخ 

وبما أن المكلف لم يقدم  ،المقدمة من المكلفالإضافية  بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الطرفين والمذكرة 8/2

 فإن اللجنة ترى تأييد وجهة نظر الهيئة. ،المستندات المؤيدة لوجهة نظره

افرض ضريبة استقطاع  - 9  .على بعض المدفوعات لجهات غير مقيمة، والتي لم تتم مقابل خدمات خاضعة للضريبة سهوا

 :أ ( وجهة نظر المكلف

 3,666,062مقابل خدمات صالة المطار ـ )البحرين(  (شركة)شإلى  المدفوعات مقابل خدمات حملة البطاقات 9/1

 .ريـال سعودي

البحرين( لم توضح ( ))ش شركةإلى  مقابل خدمات حملة البطاقات أ ( فرضت الهيئة ضريبة استقطاع على المدفوعات

بافتراض  %5الهيئة أسباب فرض ضريبة استقطاع بموجب الربط المذكور، إلا أنه يتضح بأن الهيئة طبقت ضريبة استقطاع بواقع 

مقابل استخدام حملة أن هذه المدفوعات تمت مقابل تقديم خدمات فنية. إن المبلغ أعلاه يمثل بصفة أساسية مدفوعات 

 البطاقات لصالة المطار بصفتهم الشخصية في منطقة الشرق الأوسط باستثناء المملكة العربية السعودية.

العاملة في  )ش( البحرين( بشأن شركات ( ))ش شركةإلى  ب( إن المطالبة باستخدام صالة المطار ترفع في بداية الأمر

في منطقة الشرق الأوسط  )ش(شركات إلى  البحرين( بتحويل المطالبة( ))ش شركةمنطقة الشرق الأوسط. ومن ثم تقوم 

 البحرين( عبارة عن منشأة يتم من خلالها تمرير هذه الخدمة.( ))ش شركةفإن  ،. وبالتالي)ل(شركةمثل 

 ات.كما أرفق المكلف عينة من الفواتير والمستندات المؤيدة الأخرى بشأن المدفوعات مقابل خدمات حملة البطاق

ها تمت مقابل تقديم خدمات أخرى خارج المملكة حيث إن ،ج( كما أن المدفوعات لم تتم مقابل تقديم أية خدمات فنية

من مصدر داخل  امحققً  افإن المدفوعات أعلاه يجب ألا تفسر بأنها تمثل إيرادً  ،العربية السعودية. استناداً على هذه الأسس

 وبالتالي عدم خضوعها لضريبة الاستقطاع. ،المملكة العربية السعودية

 شركةإلى  ضريبة الاستقطاع المفروضة على المبالغ أعلاه التي تمت مقابل خدمات حملة البطاقات إلغاء يطلب المكلف ،عليه

 البحرين(.( ))ش
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 البحرين )ش( شركةإلى  المدفوعات 9/2

 ريـال 266,605 -م 2008سنة 

 ريـال 7,500 -م 2011سنة 

 ريــال 34,375 -م 2011سنة 

 :أفاد المكلف بالآتي

 ريـال سعودي 266,605 - 2008) أ ( سنة 

 :وذلك على النحو التالي ،ريـال سعودي 395,037المبلغ المحمل للسنة أعلاه بلغ إجمالي  بأن

 )ريـال سعودي(

 330,821المبلغ المستحق للسنة

 64,216 .…………………المدفوع للسيد/ 

 395,037جمالي الإ

ما ذكر إلى  . إضافةريـال( 64,216 –ريـال  330,821سعودي عن طريق الخطأ ) ريـال 266,605الهيئة أخذت في الاعتبار مبلغ  إلا أن

ريـال سعودي  330,821يود عملاؤنا إفادتكم بأن المطالبة الفعلية المستلمة مقابل المبالغ المستحقة أعلاه وقدرها  ،أعلاه

 :وذلك على النحو التالي ،ريـال 335,419بلغت 

 وأرفق صورة من الفاتورة. ،ريـال 372,246( المصاريف مقابل صالة كبار الزوار في المطار بمبلغ 1

 وأرفق صورة الفاتورة. ،ريـال 63,172( خدمات التدريب خارج المملكة العربية السعودية بمبلغ 2

ثل مبالغ مستردة بشأن المصاريف مقابل صالة كبار الزوار في المطار ها تمحيث إن ،أن المبالغ أعلاه لا تخضع لضريبة الاستقطاع

 وخدمات التدريب خارج المملكة العربية السعودية.

 سعودي ريـال 7,500 - 2011)ب( سنة 

 م.2011وأرفق المكلف ما يؤيد سداد تلك الضريبة مع صورة من إقرار ضريبة الاستقطاع الشهري ونموذج سداد عن شهر مايو 

 سعودي ريـال 34,375 - 2011سنة )ج( 

لم تتمكن من معرفة الطريقة التي اتبعها فريق الهيئة لتحديد عام سداد ضريبة الاستقطاع بشأن المبلغ أعلاه. وعند  شركةن الإ

 فإنه على استعداد لتقديم الرد المطلوب بشأن فرض ضريبة استقطاع على البند ،استلامها لوجهة نظر الهيئة حول هذا البند

 ريـال. 34,375أعلاه وقدره 

 ريـال سعودي 1,024,873 –)ك( شركةإلى  المدفوعات 9/3

ريـال للسنة المالية  711,563وقدرها ، )ك(شركةإلى  أ ( فرضت الهيئة سهواً ضريبة استقطاع على المبالغ المستحقة

 م.2009ديسمبر  31ريـال للسنة المنتهية في  313,310ومبلغ  ،م2008ديسمبر  31المنتهية في 

م و 2008ديسمبر  31ريـال سعودي للسنوات المالية المنتهية في  1,024,873ن المبالغ المستحقة أعلاه وقدرها إب( 

الم يتم سدادها  ،م2009  ،داً على هذه الأسسفي السنة اللاحقة، بل تم عكس قيود هذا المبلغ في السنة اللاحقة. استنا فعليًّ
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الم تسدد  شركةوذلك لأن ال، )ك(شركةإلى  يجب على الهيئة عدم فرض ضريبة استقطاع على المبلغ أعلاه المدفوع أي  فعليًّ

 في السنوات اللاحقة.)ك(شركةإلى  مبلغ

وقدرها ، )ك(شركةاليومية بشأن عكس القيد الذي تم لاحقاً للمبالغ المستحقة الدفع لج( أرفق المكلف قيود 

 ريـال سعودي. 1,024,873

 ريـال. 1,024,873وقدرها )ك(شركةضريبة الاستقطاع المفروضة على المبالغ المستحقة الدفع ل إلغاء يطلب المكلف ،عليه

 :ب( وجهة نظر الهيئة

( 3,666,062)البحرين( مقابل خدمات صالة المطار بمبلغ ( ))ش شركةإلى  المدفوعات مقابل حملة البطاقات -9/1

 .ريـال

أفاد المكلف أن الخدمات عبارة عن استخدام الصالة في المطار من قبل حملة البطاقات بصفتهم الشخصية في منطقة الشرق 

وليس خدمات فنية تخضع لضريبة الاستقطاع. وتوضح الهيئة أن المبلغ عبارة عن مقابل خدمات  ،الأوسط باستثناء المملكة

لأنه  ؛%5السعودية ومدفوع من مصدر في المملكة، ونرى صحة الإخضاع لضريبة الاستقطاع وبنسبة  )ض( تمت لصالح عملاء 

 ع تقديمها إلا ذو خبرة وكفاءة.يعبارة عن خدمات فنية متخصصة لا يستط

 .البحرين(( )شركة)شإلى  المدفوعات -9/2

 .( ريـال266,605م مبلغ )2008عام  -9/2/1

( ريـال، وخدمات تدريب خارج المملكة 272,246لأنه عبارة عن خدمات زوار بالمطار بمبلغ ) ؛البندإخضاع  يطالب المكلف بعدم

 ( ريـال.63,172)

( ريـال سدد عنها 64,318منها مبلغ ) ،( ريـال330,821للمصروف هو )جمالي فإن المبلغ الإ ،توضح الهيئة أنه طبقاً لمحضر الأعمال

كما  ،خدمة فنية تخضع لضريبة الاستقطاعوهي  ،( ريـال مقابل خدمات الزوار بالمطار266,503والباقي مبلغ ) ،ضريبة استقطاع

 أعلاه. 9/1في البند  هليه بعاليإأشرنا 

 .( ريـال7,500م مبلغ )2011عام  -9/2/2

 م.2011وقدم الفاتورة ونموذج الاستقطاع الشهري عن مايو  ،ذكر المكلف أنه سدد ضريبة الاستقطاع عن البند

 بريطانية. شركةوإنما يخص  ،المطلوب السداد عنها شركةاتضح للهيئة أن المستند المقدم لا يخص ال

 ( ريـال.34,375م مبلغ )2011عام  9/2/3

توضح الهيئة بأن البند عبارة  ،أنها لم تعرف الطريقة التي اتبعتها الهيئة في تحديد عدم سداد ضريبة الاستقطاع شركةأفادت ال

 الهيئة سليم.إجراء  ، ونرى أن3/2وهذا مذكور بمحضر الفحص الميداني بالبند  ،نية لم تسدد عنه ضريبة الاستقطاععن أتعاب ف

 .م2009، م2008( ريـال عن العامين 1,024,873مبلغ ) مجموعةب )ك( شركةإلى  المدفوعات -9/3

( المشار إليه بالاعتراض علي 13كما أن مرفق ) ،( الذي أشار إليه في اعتراضه الأصلي19المكلف أية مستندات بمرفق ) ملم يقد

وعليه لم تقبل الهيئة استبعاد المطالبة ، هـ26/2/1436في  ريـال( 51,436سداد ضريبة بمبلغ )إيصال  الربط المعدل عبارة عن

 بسداد ضريبة الاستقطاع عن المبلغ.
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 :رأي اللجنة

الخدمات  وحيث إن ،المقدمة من المكلفالإضافية  بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الطرفين والمذكرة 9/1

وإنما مقابل تقديم خدمات  ،لا يستطيع تقديمها إلا ذو خبرة وكفاءة ،المقدمة لم تتم مقابل تقديم خدمات فنية متخصصة

 للجنة ترى تأييد وجهة نظر المكلف في عدم فرض ضريبة استقطاع عليها.لذا فإن ا ،خارج المملكة العربية السعودية

 ينقسموبما أن هذا البند  ،المقدمة من المكلفالإضافية  أ بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الطرفين والمذكرة/9/2

 وحيث إن .وخدمات التدريب خارج المملكة ،المصاريف مقابل صالة كبار الزوار في المطار :وهما ،نوعين من المصاريفإلى 

فإن اللجنة تؤيد  ،الخدمات التي تقدم لم تتم مقابل تقديم خدمات فنية متخصصة لا يستطيع تقديمها إلا ذو خبرة وكفاءة

كما أن اللجنة تؤيد وجهة نظر المكلف في عدم فرض ضريبة  ،المكلف في وجهة نظره في عدم فرض ضريبة استقطاع

 خدمات التدريب لتقديمها خارج المملكة. استقطاع على

للجنة أن الخلاف اتضح  ،المقدمة من المكلفالإضافية  ب بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الطرفين والمذكرة/9/2

 وحيث لم يقدم المكلف المستندات التي تؤيد وجهة نظره، مما ترى معه اللجنة تأييد وجهة نظر الهيئة. ،هو خلاف مستندي

محضر إلى  وبالرجوع ،المقدمة من المكلفالإضافية  بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الطرفين والمذكرةج /9/2

 أنها عبارة عن خدمات فنية مما ترى معه اللجنة تأييد وجهة نظر الهيئة.اتضح  ،الفحص الميداني

المستندات إلى  وبالرجوع ،مكلفالمقدمة من الالإضافية  بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الطرفين والمذكرة 9/3

اتلك المبالغ لم يتم سدادها  وحيث إن ،المقدمة من المكلف مما ترى معه  ،وإنما تم عكس قيدها في السنة اللاحقة ،فعليًّ

 اللجنة تأييد وجهة نظر المكلف في عدم فرض ضريبة الاستقطاع.

 .التأخير المسددة بشأن البنود غير المعترض عليهاطلب تصحيح الربط والسماح بخصم ضريبة الاستقطاع وغرامة  -10

 :أ ( وجهة نظر المكلف

ريـال  3,375بمبلغ إضافية ضريبة استقطاع  -2008لسنة  )ق(شركةإلى  فرض ضريبة استقطاع على المدفوعات 1/1

 (.%5ريـال سعودي بواقع  67,500سعودي )

 %5ضريبة الاستقطاع بواقع  المبلغ الفترة

 1,125 22,500 م2008مارس إلى  من يناير

 3,375 67,500 م2008ديسمبر إلى  من أبريل

 4,500 90,000 الإجمـالي

ريـال سعودي خلال السنة المالية المنتهية في  90,000وقدرها  )ق(شركةإلى  استقطاع على المدفوعاتفرضت الهيئة ضريبة 

 :ريـال سعودي على النحو التالي 90,000نورد فيما يلي تفاصيل المبلغ المدفوع وقدره  .م2008ديسمبر  31

ضريبة استقطاع التي سمحت الهيئة إجمالي  ريـال سعودي )جزء من 1,125ضريبة استقطاع مسددة قدرها سمحت الهيئة بخصم 

ريـال  3,375لهيئة بخصم المبلغ وقدره لم تسمح ا .م2014أبريل  14ريـال سعودي( المسددة في  67,791بخصمها قدرها 

 م.2008ديسمبر إلى  ضريبة الاستقطاع الشهرية المقدمة للشهور من أبريلإقرارات  والمدفوع ضمن ،سعودي
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الربط الزكوي/ الضريبي إجراء  ريـال سعودي عند 3,375يطلب المكلف السماح بخصم ضريبة الاستقطاع المسددة وقدرها 

 المعدل للسنوات أعلاه.

ريـال بواقع  1,241,269ريـال سعودي ) 62,063 – 2007لسنة )م(شركةإلى  على المدفوعاتفرض ضريبة استقطاع  1/2

 ضريبة استقطاع(. 5%

م 2007لسنة )م(شركةإلى  على ربط ضريبة الاستقطاع على المدفوعات -تحت الاحتجاج -وافقت  شركةأفاد المكلف أن ال

ريـال  62,063نأمل الملاحظة بأن ضريبة الاستقطاع المستحقة على المبلغ المذكور وقدرها ريـال سعودي.  1,241,269وقدرها 

 ريـال. 753,495والتي سمحت بها الهيئة وقدرها  ،م16/6/2014ا من ضريبة الاستقطاع المسددة بتاريخ سعودي تمثل جزءً 

التأخير المستحقة على المبالغ المذكورة وقدرها وبما أن المكلف وافق على سداد ضريبة الاستقطاع أعلاه، يود سداد غرامة 

 نموذج السداد.إلى  إضافة باحتساب غرامة التأخير اريـال سعودي. وأرفق نموذجً  51,323

 الربط الزكوي/ الضريبي للسنوات أعلاه.إجراء  ويطلب الأخذ في الاعتبار مبلغ غرامة التأخير المسدد عند

ريـال سعودي بواقع  2,763ريـال سعودي ) 138 – 2008لسنة شركة)ط(إلى  المدفوعاتفرض ضريبة استقطاع على  1/3

5%.) 

 ريـال. 2,763م وقدرها 2008لسنة شركة)ط(إلى  وافقت على ربط ضريبة الاستقطاع على المدفوعات شركةأن ال

بة الاستقطاع المسددة بتاريخ ا من ضريريـال تمثل جزءً  138ن ضريبة الاستقطاع المستحقة على المبلغ المذكور وقدرها إ

ريـال. وبما أن المكلف وافق على سداد ضريبة الاستقطاع أعلاه، فإنه  899,205والتي سمحت بها الهيئة وقدرها  ،م16/6/2014

ريـال. كما يطلب المكلف الأخذ في الاعتبار مبلغ غرامة  113يود سداد غرامة التأخير المستحقة على المبلغ المذكور وقدرها 

 الربط الزكوي/ الضريبي للسنوات أعلاه.إجراء  لتأخير المسدد عندا

 التي وافق عليها المكلف.الإضافية  عدم السماح بخصم غرامة التأخير المسددة عن ضريبة الاستقطاع 1/4

 الاستقطاعلضريبة  شركةم( بقبول ال14/4/2014هـ )الموافق 14/6/1435بتاريخ  4036/2004أفاد المكلف بموجب الخطاب رقم 

 إضافة ،وسددوا ضريبة الاستقطاع المستحقة عنها ،على المدفوعات التالية التي تمت للجهات غير المقيمة التاليةالإضافية 

 غرامة التأخير.إلى 

 ريـال. 180,000أ ( ربط ضريبة استقطاع على المدفوعات عن الأتعاب الشهرية مقابل مصاريف الشبكة العالمية وقدرها 

 ريـال. 3,323,461يبة استقطاع على المدفوعات مقابل أجهزة الصرف الآلي ومصاريف الشبكة وقدرها ب( ربط ضر

 ريـال. 41,575زوايا انترنت وقدرها إلى  ج( ربط ضريبة استقطاع على المدفوعات

 ريـال. 2,182,103 -............. إلى  د( ربط ضريبة استقطاع على المدفوعات

 المعدل. إلا أنالربط الزكوي/ الضريبي إجراء  ريـال عند 279,766ضريبة الاستقطاع المسدد وقدره سمحت الهيئة بخصم مبلغ 

الربط الزكوي/ إجراء  سعودي عندريـال  168,959الهيئة لم تقم بخصم مبلغ غرامة التأخير المسدد عن الدفعات أعلاه وقدره 

ضريبة ريـال  448,725نموذج سداد بمبلغ إلى  إضافة طاعبيان احتساب لضريبة الاستقالضريبي المعدل. وأرفق المكلف 

ويطلب المكلف الأخذ في الاعتبار مبلغ غرامة التأخير  ،ريـال 168,959ريـال زائداً غرامة تأخير بمبلغ  279,766الاستقطاع قدرها 

 الربط الزكوي/ الضريبي للسنوات أعلاه.إجراء  المسدد عند
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 :ب( وجهة نظر الهيئة

 م.2008ريـال لعام  90,000عن مبلغ  )ق(شركةإلى  الاستقطاع على المدفوعات ضريبة -10/1

بريل حتى ديسمبر أالاستقطاع الشهرية المقدمة من شهر إقرارات  ( ريـال المدفوع ضمن3,375يطالب المكلف بخصم مبلغ )

ريـال، وقدم ( 67,791عن العام بمبلغ )( ريـال ضمن المبلغ المحسوم 1,125م، كما أن الهيئة قامت بخصم الضريبة )بمبلغ )2008

 .صور هذه الاقرارات

الهيئة سليم بمطالبة إجراء  لم يتبين سداد المكلف للمبلغ المطالب بخصمه ضمن الكشوف الشهرية المقدمة، وعليه يكون

 المكلف بسداده.

 م.2007( ريـال لعام 1,241,269عن مبلغ ))م(شركةإلى  ضريبة الاستقطاع على المدفوعات -10/2

( ريـال 62,063المبلغ لضريبة الاستقطاع تحت الاحتجاج، وأن ضريبة الاستقطاع المستحقة عليه بلغت )إخضاع  وافق المكلف على

والذي سمحت الهيئة بحسمه بالربط المعدل ويكون وضعه منتهياً،  ،م16/6/2014( ريـال بتاريخ 753,495تم سدادها ضمن مبلغ )

( المذكور مع مرفقات 15وتراعى عند تعديل الربط حيث لم يقدم )المرفق رقم  ،ريـال مستحقة( 51,323وغرامته بمبلغ )

 الاعتراض.

 م.2008( ريـال عام 2,763عن الإعلان مبلغ )شركة)ط(إلى  ضريبة الاستقطاع على المدفوعات -10/3

( ريـال تم سدادها 138المستحقة عليه مبلغ )المبلغ لضريبة الاستقطاع، وأفاد أن ضريبة الاستقطاع إخضاع  وافق المكلف على

ريـال تراعي  113ويكون وضعه منتهياً وغرامته مبلغ  ،بالربط المعدل والذي سمحت الهيئة بحسمه ،( ريـال89,205ضمن مبلغ )

 ساً.( ريـال أسا168,958حسمها عند تعديل الربط بعد صدور قرار اللجنة، حيث لم يحسم مبلغ الغرامات المسددة بمبلغ )

التي وافق عليها المكلف بمبلغ الإضافية  عدم السماح بخصم غرامة التأخير المسددة عن ضريبة الاستقطاع -10/4

 ريـال.168,958

( ريـال. كما وافقت الهيئة على طلب 168,959م مبلغ )14/4/2014يطالب المكلف بحسم الغرامة المسددة بالخطاب بتاريخ 

وسيتم تعديل الربط بذلك بعد صدور قرار اللجنة، حيث لم يحسم مبلغ الغرامات المسددة بمبلغ  ،المكلف خصم المبلغ

 ( ريـال أساساً مع مراعاة البند أعلاه.168,958)

 :رأي اللجنة

للجنة من  وحيث لم يتبين ،المقدمة من المكلفالإضافية  بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الطرفين والمذكرة 10/1

فإن اللجنة ترى تأييد وجهة  ،بخصمه ضمن الكشوف الشهرية المقدمة ،المستندات المقدمة سداد المكلف للمبلغ المطالب

 نظر الهيئة.

أنه لا يوجد خلاف اتضح  ،المقدمة من المكلفالإضافية  بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الطرفين والمذكرة 10/2

 ر عند تعديل الربط.اة ستأخذ ذلك بعين الاعتبالهيئ حيث إن ،بين الطرفين

 الهيئة ستأخذ ذلك بعين الاعتبار عند تعديل الربط. حيث إن ،للجنة أنه لا يوجد خلاف بين الطرفيناتضح  10/3

 انتهى الخلاف بين الطرفين بموافقة الهيئة. 10/4
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 :الهيئة بشأن البنود أعلاهإجراء  الناتجتين منضافيتين ضريبة الدخل وضريبة الاستقطاع الإغرامة التأخير على  -11

 :أ ( وجهة نظر المكلف

في ضوء الإيضاحات المبينة في هذا الخطاب، لا ينبغي على الهيئة فرض غرامات تأخير بسبب الأخطاء والاختلاف  11/1

 بشأن فرق الضريبة. شركةفي وجهات النظر بين الهيئة وال

 ،( من اللائحة التنفيذية للنظام68( من نظام ضريبة الدخل والمادة )77من المادة ) نص الفقرة ) أ (إلى  استناداً  11/2

( من 2تحسب غرامة التأخير من تاريخ استحقاق الضريبة وحتى تاريخ السداد. كما أن الضريبة المستحقة تم تعريفها في الفقرة )

 ( من اللائحة التنفيذية للنظام.71المادة )

والمادة  ،( من نظام ضريبة الدخل77ى فرض غرامة التأخير بموجب الفقرة ) أ ( من المادة )ن الأنظمة تنص علإ 11/3

سواء كان ذلك بعد قبول المكلف  ،( من اللائحة التنفيذية للنظام في حالة التأخير في سداد الضريبة عندما تصبح نهائية68)

 بموجب الأنظمة. انهائيًّ الالتزام  رض من التاريخ الذي يصبح فيهفإن غرامة التأخير تف ،الاعتراض. عليهإجراءات  للربط أو انتهاء

للنظام  التنفيذية( من اللائحة 68( من نظام ضريبة الدخل والمادة )77لم تقصد الفقرة ) أ ( من المادة ) ،علاوة على ذلك

لهيئة أو لجان الاعتراض الابتدائية أو معاقبة المكلف بالنسبة للتأخير في تحديد مبلغ الضريبة المستحق نتيجة للتأخير من جانب ا

 الاستئنافية أو ديوان المظالم في إنهاء الوضع الضريبي للمكلف.

( 71( من المادة )2يعتقد المكلف أن غرامة التأخير لا مجال لفرضها في هذه الحالة وفق الفقرة رقم ) ،استناداً على ما ذكر أعلاه

 من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل.

لسنة  1333من القرارات الصادرة حديثاً من اللجنة الاستئنافية الضريبة )القرار رقم  مجموعةإلى  وأشار المكلف 11/4

 .هـ(1435لسنة  1355والقرار رقم  ،هـ1434

 هـ.1379( لسنة 3التعميم الصادر عن الهيئة رقم )إلى  كما أشار المكلف 11/5

الضريبي بحسن الإقرار  يجب عدم فرض غرامة تأخير حيث سبق وقدم ،م أعلاهعلى ضوء الشروط المبينة في التعمي 11/6

ووفقاً للأنظمة الضريبية وطبقاً للأنظمة المرعية وخلال المواعيد النظامية المحددة. نشأت غرامة التأخير نتيجة للاختلاف  ،نية

تنتج عن ذلك، يجب ألا تخضع لغرامة تأخير افية إضوبالتالي فإن أي ضرائب  ،في وجهات النظر بشأن تفسير أحكام نظام الضريبة

غرامة  إلغاء يطلب المكلف ،هـ. بناءً عليه1393( لعام 5والمنشور الدوري رقم ) ،هـ1379( لعام 3وفقاً للمنشور الدوري رقم )

 التأخير وإجراء ربط معدل.

 :ب( وجهة نظر الهيئة

وذلك لأن نظام الضريبة واضح في نصوصه، والتطبيق العملي له قد  ،تم فرض غرامة تأخير على الفروقات الناتجة بعد الفحص

أ( من /77والربط على المكلف طبقاً لنص المادة ) رامة على الفروق الناتجة عن الفحصومخالفته تقتضي فرض الغ ،استقر

حسب من تاريخ الاستحقاق ت مؤخرة ايومً  30( عن كل %1وقامت الهيئة بفرض غرامة تأخير على الفرق بنسبة ) ،النظام الضريبي

 حتى تاريخ السداد.

 

 

 

 



22/23 
 

 :رأي اللجنة

بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الطرفين, ووفقاً لمتطلبات النظام الضريبي المنصوص عليها في المادة السابعة والسبعين 

لاف على البنود السابقة من النظام الضريبي والمادة الثامنة والستين من اللائحة التنفيذية على الضريبة الناشئة بسبب الخ

ترى اللجنة تأييد وجهة نظر الهيئة في فرض غرامة تأخير على فرق الضريبة الناشئة عن البنود التي أيدت ، للأعوام محل الاعتراض

 فيها اللجنة الهيئة.

 

 :تقرر لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية الأولى ما يلي ،ولكل ما تقدم

 .قبول الاعتراض من الناحية الشكلية :أولاا 

 :وفي الناحية الموضوعية :ثانياا 

البطاقات لجميع الأعوام إصدار  تأييد وجهة نظر المكلف في حسم المستخدم من مخصص خسائر التزييف ورسوم - 1

 م.2010ومخصص خسائر الائتمان لعام 

 عية لجميع الأعوام.تأييد وجهة نظر الهيئة في استبعاد قسط التأمينات الاجتما - 2

الرصيد الذي حال عليه الحول بعد حسم المبلغ المستخدم خلال السنوات محل إضافة  تأييد وجهة نظر الهيئة في - 3

 الاعتراض.

 م.2011م حتى 2008مخصص الزكاة والضريبة للوعاء الزكوي للأعوام من إضافة  تأييد وجهة نظر المكلف في عدم - 4

 وتعديل ما يلزم بناء على قرار اللجنة. ،ارتباط هذا البند بالبنود السابقة - 5

 تأييد وجهة نظر الهيئة في فرض ضريبة الاستقطاع. -6

 تأييد وجهة نظر الهيئة في فرض ضريبة الاستقطاع على المعاملات التبادلية. - 7

، أ/8/1تأييد وجهة نظر الهيئة في فرض ضريبة الاستقطاع على التعاملات والمدفوعات محل الخلاف للبنود  - 8

 .8/2، ب/8/1

 خارج المملكة لضريبة الاستقطاع. ةالخدمات المؤداإخضاع  تأييد وجهة نظر المكلف في عدم 9/1 - 9

مقابل خدمات التدريب المؤداة خارج المملكة المبالغ المدفوعة إخضاع  أ تأييد وجهة نظر المكلف في عدم/9/2

 ومصاريف مقابل استخدام صالة كبار الزوار.

البحرين لعام  شركة)ض(إلى  ب تأييد وجهة نظر الهيئة في عدم حسم ضريبة الاستقطاع عن المبالغ المسددة/9/2

 م.2011

 الفنية المدفوعة.ج تأييد وجهة نظر الهيئة في استقطاع الضريبة عن مبالغ الخدمات /9/2

 .)ط(شركةتأييد وجهة نظر المكلف في عدم فرض ضريبة الاستقطاع على المدفوعات ل 9/3

 .)ق(شركةإلى  تأييد وجهة نظر الهيئة في فرض ضريبة الاستقطاع على المدفوعات 10/1 - 10

 لربط.الهيئة ستأخذ ذلك بعين الاعتبار عند تعديل ا حيث إن ،لا يوجد خلاف بين الطرفين 10/2

 الهيئة ستأخذ ذلك بعين الاعتبار عند تعديل الربط. حيث إن ،لا يوجد خلاف بين الطرفين 10/3
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 انتهى الخلاف بين الطرفين بموافقة الهيئة. 10/4

 تأييد وجهة نظر الهيئة في فرض غرامة تأخير على فرق الضريبة الناشئة عن البنود التي أيدت فيها اللجنة الهيئة. - 11

اللجنة الاستئنافية الزكوية الضريبية خلال ستين يوماً من تاريخ إلى  الاعتراض على هذا القرار بموجب عريضة مسببة تقدمويمكن 

أو تقديم ضمان بنكي بنفس المبلغ خلال الفترة لأجل قبول  ،استلامه، وعلى المكلف سداد المستحق عليه تطبيقاً لهذا القرار

 استئنافه.

 والله الموفق


